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København, Vartov 2014 

Invitation 

Fremtidens Danmark: Udkanten i centrum?  

Det er temaet for årets Vartovmøde, når Grundtvig-Akademiet og Grundtvigsk Forum indbyder til 

møde 3 uger før Folketingets åbning under overskriften: ”Det lange lys på Danmark”. Du er blandt 

de mennesker, vi har ønsket at invitere personligt til at være med, tirsdag den 16. september 

2014. Vi håber, du vil sætte kryds i din kalender. 

BAGGRUND for dette års alternative åbningstaler:  

Befolkningstallet i landdistrikterne har været støt faldende siden 1950, i dag bor 706.000 mennesker i 

landdistrikter, mens det tilsvarende tal i 1970 var over en million. Samtidig er der sket sammenlægninger af 

bl.a. skoler, kommuner og politikredse, busruter er blevet nedlagt og flere institutioner er flyttet fra 

udkantsområderne, der også har fået deres andel af sociale nomader. Realkreditinstitutter har en restriktiv 

lånepraksis i områderne, der begynder ikke langt uden for de større byer. Der er vækst i byerne, både 

kulturelt, erhvervs- og befolkningsmæssigt, mens det modsatte – med få undtagelser – er tilfældet for 

landområderne.  

Så markant er den regionale skævvridning af Danmark, at Weekendavisens chefredaktør Anne Knudsen 

ligefrem har talt om ”ørkendannelse”. Spørgsmålet er, hvad der skal til for at ændre udviklingen – skal man 

lade ørkenen brede sig - eller? Det moderne Danmark har – også – rødder i udviklingen på landet i 1800-

tallet og første halvdel af 1900-tallet. Spørgsmålet er, om der stadig er noget at hente i dynamikken mellem 

centrum og periferi? Og om vi har råd til at lade være? Hvad er det i det hele taget for et land, vi vil have?  

 

Den bold vil vi gerne gribe og indbyder til en samtale om visioner for Danmark.  

Frihed og fællesskab er tæt forbundne i den grundtvigske tradition og et nøglebegreb fra Grundtvigs 

tænkning er ”til fælles bedste”. Hvis demokratiet skal have en fremtid, kræver det samtale på tværs i 

samfundet, og det kræver, at der skabes nye forbindelser. Det vil vi gerne være med til at gøre.  

Derfor inviterer vi til et brag af et møde, nøjagtig tre uger før Folketingets åbning. Vi vil inspirere politikerne 

– og opfordre dem til at tænke og arbejde visionært for fremtidens Danmark. 

PROGRAMMET: Debatten på mødet vil tage udgangspunkt i tre åbningstaler. De holdes af tre 

markante debattører, som hver især vil give deres alternative bud på den tale, Statsministeren 

holder for folketinget i begyndelsen af oktober. Talerne giver dermed tre kontrastfyldte 

udgangspunkter for diskussionen, som Clement Kjærsgaard leder. 

 

 

By- og Boligudvalget, Udvalget for Landdistrikter og Øer 2013-14
BYB Alm.del  Bilag 91, ULØ Alm.del  Bilag 191
Offentligt



 

 

Program: 

Kl.10.00 Velkomst 

Kl.10.10 Tale nr.1: Søren Gade, adm. direktør i Landbrug og Fødevarer 

Kl.10.30 Tale nr.2: Anne Knudsen, chefredaktør, Weekendavisen 

Kl.10.50 Tale nr.3: Knud Romer, forfatter, reklamemand og debattør 

Kl.11.10-12: Diskussion i salen. Clement Kjærsgaard leder diskussionen. 

12-13 Frokost 

Vi håber, vi ses den 16. september i Vartov, Farvergade 27, 1463 København K 

 

Venlig hilsen 

Birgitte Stoklund Larsen, Akademileder 

Joachim Vædele, Sekretariatsleder 

Vi vil naturligvis meget gerne vide om du ønsker at deltage i hele mødet eller kun 

noget af det og vi må nødvendigvis vide om du ønsker frokost  

Al tilmelding foregår til Grethe Tornberg Hansen på gth@vartov.dk 

 

=============================================== 

Om Grundtvig-Akademiet: Akademiet formidler kendskab til Grundtvig og den grundtvigske 

tradition. Det etablerer netværk og arrangerer møder, konferencer og studieforløb om tro og 

kirke, samfundsliv, dannelse og naturvidenskab i samarbejde med en række lignende institutioner 

i hele landet. Akademiet tilbyder inspiration og materiale til studiekredse og møder.  

Grundtvigsk Forum: et landsdækkende netværk, der omfatter en række foreninger, kredse og 

enkeltmedlemmer. Sigtet er nutidigt – at bringe Grundtvigs tanker om frihed, ånd og fællesskab i 

spil. Grundtvigsk Forum skaber rammerne om den aktuelle debat inden for tro, eksistens, kirke, 

skole og samfund. Sekretariatet har til huse i Vartov i København og aktiviteterne foregår over 

hele landet. Læs mere: www.grundtvig.dk 

Vi har inviteret en lang række meningsdannere, organisationsfolk, erhvervsfolk, foreningsfolk, 

politikere og kulturpersonligheder til dette møde. 
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